
10 EXPRESSO Quinta-feira, 5 de abril de 2018

NOTÍCIA
t

>

EMPREGO E ECONOMIA

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS.
AVISO DE LICITAÇÃO

PregãoEletrônico nº 17/2018-Objeto: contrataçãode empresa especializada para prestaçãode serviços de
limpeza de prédios, mobiliários e equipamentos para atendimento das Unidades Escolares do município
de Resende-RJ, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, através da Secretaria Municipal de Educação –
Educar conforme edital , Processo Administrativo n°: 6.777/2017. Data/Hora: 18/04/2018, às 13:00 horas.
Valor Estimado: 9.432,149,62.Pregão Presencial nº 61/2018- Objeto: aquisição de arame e tela de arames
galvanizados conforme edital , Processo Administrativo n°: 945/2018. Data/Hora: 18/04/2018, às 16:00
horas. Valor Estimado: 45.704,00. O Edital do Pregão Eletrônico e presencial encontram-se disponíveis
no site: http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia e o eletrônico também no site do Banco do Brasil.
Paramais informações e questionamento: Contato: e-mail: editais.resende@gmail.com ou obtidas através
do tel: (0XX24) 3354-4625. Julio Cezar de Carvalho Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL No 032/2018 (PA 8.211/2017) - Objeto resumido: fornecimento (integral) de materiais de informática, conforme as

especificações estabelecidas no Termo de Referência. Condições e local para a retirada do edital: 01 (uma) resma de papel A4 e trazer o carimbo

da empresa. Junto à CPL nas dependências da PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro, Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às

16 horas ou no site da Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br). Data e hora da realização: dia 26 de abril de 2018, às 10 horas. Local: A sessão

realizar-se-á no endereço supramencionado.

PREGÃO PRESENCIAL No 033/2018 (PA 4.982/2017) - Objeto resumido: fornecimento de coletores de lixo, conforme estabelecido no Termo de

Referência. Condições e local para a retirada do edital: 01 (uma) resma de papel A4 e trazer o carimbo da empresa. Junto a CPL nas dependências

da PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro, Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da Prefeitura (http://www.

itaguai.rj.gov.br). Data e hora da realização: dia 02 de maio de 2018, às 10 horas. Local: A sessão realizar-se-á no endereço supramencionado.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS No 034/2018 (PA 12.282/2017) - Objeto resumido: fornecimento parcelado e contínuo de

utensílios e utilidades domésticas. Condições e local para a retirada do edital: 01 (uma) resma de papel A4 e trazer o carimbo da empresa. Junto

à CPL nas dependências da PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro, Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no

site da Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br). Data e hora da realização: dia 03 de maio de 2018, às 10 horas. Local: A sessão realizar-se-á no

endereço supramencionado.

(a) Samuel Moreira da Silva – Pregoeiro

ERRATAS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL no 017/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.o 4550/2017

Objeto: registro de preços para fornecimento parcelado e contínuo de tiras para dosagem de glicemia capilar, para atender as demandas da

Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

ONDE SE LÊ:

ITEM: 1

ESPECIFICAÇÕES: Tiras para dosagem de glicemia capilar, dependente da glicose desidrogenase e não da oxidase, com leitura apenas em mg/dl,

caixa com 50 unidades; 50

aparelhos em comodato e baterias em doação.

QUANT.: 960.000

UNIDADE: UN

11.3. Para fins de comprovação de qualificação técnica, deverão ser apresentados os seguintes documentos:

a) Original ou Cópia autenticada de atestado(s), expedido (s) por pessoa jurídica de direito Público ou Privado, este com firma reconhecida,

comprovando que a licitante forneceu materiais e insumos hospitalares semelhantes ao objeto deste edital.

b) Licença sanitária expedida pela Vigilância sanitária estadual ou municipal.

c) Autorização de funcionamento para comercialização de materiais insumos hospitalares da empresa licitante expedida pela ANVISA.

d) Certificado de Responsabilidade técnica do profissional, pela empresa licitante expedido pelo respectivo conselho de classe.

e) Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle, emitido pelo Ministério da Saúde ou a publicação no DOU da concessão do mesmo

(referente aos fabricantes dos produtos oferecidos).

f) Para produtos fabricados no exterior, deverá ser apresentado também o Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle, expedido pela

autoridade sanitária do país de origem do produto, inclusive em caso de terceirização do processo produtivo, ou laudo de inspeção emitido pela

Autoridade Sanitária Brasileira, bem como laudo de análise do(s) unitário (s) a ser (em) fornecido(s), emitidos no Brasil.

g) Cópia dos registros dos produtos no Ministério da Saúde, ou isenção dos mesmos.

h) No caso da empresa licitante ser uma distribuidora deverá também apresentar o certificado de boas práticas de distribuição e armazenamento

de produtos para saúde (ANVISA) ou protocolo de Requerimento de referido Certificado emitido pela ANVISA acrescido do relatório de auto

de inspeção aprovado pela Vigilância Sanitária, referente aos objetos licitados, conforme determinação da Lei Federal 6.360/1976 e Portaria do

Ministério da Saúde 802/1998, conforme determinação da Lei federal n. 6.360 e Portaria do Ministério da Saúde 802/1998.

LEIA-SE:

ITEM: 1

ESPECIFICAÇÕES: Tiras para dosagem de glicemia no sangue, dependente de qualquer química enzimática, com leitura apenas emMG/dl, utilizando

amostra de sangue capilar, venoso, arterial ou neonatal, com registro na ANVISA; caixa com 50 unidades; 1.000 aparelhos em comodato e baterias

em doação.

QUANT.: 960.000

UNIDADE: UN

11.3. Para fins de comprovação de qualificação técnica, deverão ser apresentados os seguintes documentos:

a) Atestado(s) de comprovação de aptidão para fornecimento de bens compatível com o objeto desta licitação, fornecido por pessoa jurídica de

direito público ou privado apresentado em papel timbrado da empresa, em original ou cópia autenticada em cartório.

b) Licença sanitária expedida pela Vigilância sanitária estadual ou municipal.

c) Autorização de funcionamento para comercialização de materiais insumos hospitalares da empresa licitante expedida pela ANVISA.

d) Certificado de Responsabilidade técnica do profissional, pela empresa licitante expedido pelo respectivo conselho de classe.

e) Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle, emitido pelo Ministério da Saúde ou a publicação no DOU da concessão do mesmo

(referente aos fabricantes dos produtos oferecidos).

f) Para produtos fabricados no exterior, deverá ser apresentado também o Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle, expedido pela

autoridade sanitária do país de origem do produto, inclusive em caso de terceirização do processo produtivo, ou laudo de inspeção emitido pela

Autoridade Sanitária Brasileira, bem como laudo de análise do(s) unitário (s) a ser (em) fornecido(s), emitidos no Brasil.

g) Cópia dos registros dos produtos no Ministério da Saúde, ou isenção dos mesmos.

O PREGÃO PRESENCIAL No 017/2017, INICIALMENTE PUBLICADO PARA O DIA 16 DE ABRIL DE 2018, FICA ADIADO PARA O DIA 18 DE ABRIL

DE 2018, ÀS 14 HORAS NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ.

PREGÃO PRESENCIAL n.o 021/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.o 18.029/2017

Objeto: registro de preços para eventual fornecimento parcelado e contínuo de tecidos e Aviamentos, para atender às demandas da Secretaria

Municipal de Educação.

ONDE SE LÊ:

11.3 – Para fins de comprovação de qualificação técnica, deverão ser apresentados os seguintes documentos:

a) Prova de licenciamento da empresa licitante, perante o Órgão Sanitário Estadual ou local para exercer a atividade de comercialização e venda de

produtos para higienização e limpeza, com validade para o presente exercício;

b) Os produtos especificados no Termo de Referência deverão ser novos. Não sendo, de forma alguma, permitido produto reutilizado ou

reaproveitado.

c) Comprovação de que o produto está notificado ou registrado na Anvisa com as características básicas de aprovação e, se necessário, no caso

de produtos com ação antimicrobiana, laudo de testes no Instituto Nacional de Controle de Qualidade em Saúde (INCQS) ou demais laboratórios

acreditados para essa análise, e finalmente, o laudo técnico do produto;

d) Cópia do certificado de registro do produto ou de sua publicação no Diário Oficial da União (Artigo 5o da Portaria Ministerial 2814 de 29 de maio

de 1998, alterada pela Portaria Ministerial 3716 de 08 de outubro de 1998).

LEIA-SE:

11.3 – Para fins de comprovação de qualificação técnica, deverão ser apresentados os seguintes documentos:

a) Atestado(s) de comprovação de aptidão para fornecimento de bens compatível com o objeto desta licitação, fornecido por pessoa jurídica de

direito público ou privado apresentado em papel timbrado da empresa, em original ou cópia autenticada em cartório.

O PREGÃO 021/2018, INICIALMENTE PUBLICADO PARA O DIA 04 DE ABRIL DE 2018, FICA ADIADO PARA O DIA 17 DE ABRIL DE 2018, ÀS 14

HORAS NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ.

(a) Samuel Moreira da Silva – Pregoeiro

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Nova Iguaçu
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Processo nº 023/2018 - Baseado no parecer da ACI, homologo a licitação nº 001/CPL/2018,
na modalidade Pregão Presencial, adjudicando a contratação de empresa para organização e
execução de eventos oficiais deste Poder para o ano de 2018 incluídos todos os materiais
necessários, à empresa RENATOMORGADO PRODUÇÕES LTDA., no valor total de R$ 237.889,00
(duzentos e trinta e sete mil, oitocentos e oitenta e nove reais).

Em, 26 de março de 2018.

ROGÉRIO TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

Os supermercados Extra
e o Pão de Açúcar estão com
postos de trabalho disponí-
veis para profissionais com
deficiência no Rio e Região
Metropolitana. São cerca de
cem vagas nos cargos de
operador de caixa, operador
de centro de distribuição e
atendente de cartões. Para
se candidatar, o interessado
deve ter mais de 18 anos.

As oportunidades são no
Rio, Niterói e São Gonçalo.
Para se candidatar a uma va-
ga, o interessado deve ca-

dastrar o currículo no site
das empresas.

De acordo com a empre-
sa, os funcionários recebem
salário compatível com o
mercado e benefícios como
vale-transporte, cartão cesta
básica, refeição na loja, par-
ticipação nos lucros e resul-
tados, convênios médico e
odontológico, cooperativa
de crédito, desconto de 5%
em compras, extensão da li-
cença-maternidade, enxoval
do bebê e cartão da mamãe
para gestantes.

Supermercado
com cem vagas

Após o governo anunciar
que não incluirá a implanta-
ção de uma linha social na
estação hidroviária Charitas
- Praça XV, a Assembleia
Legislativa aprovou a oferta

de viagens sociais com
tarifa de R$ 6,10 no termi-
nal, que atualmente custa
R$ 16,90. O governador
tem até 15 dias para sanci-
onar ou vetar a proposta.

Preço das barcas poderá ser reduzido

CURTINHAS


